A autoridade licenciadora deve especificar os estudos técnicos, a serem 

apresentados pelo empreendedor, necessários à comprovação da observância dos 

condicionantes derivados deste artigo. 

Art. 9º - Poderá ser exigido o Estudo de Impacto de Vizinhança EIV para os parcelamentos do 

solo com área superior a 35.000 m² (trinta e cinco mil metros quadrados). 

Lei municipal específica deve definir as condições e procedimentos para a concepção 

e a implementação da política municipal de regularização fundiária. 

Parágrafo único.  Além das diretrizes gerais de política urbana previstas pela Lei nº 10.257,